
ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CASCAVEL 	t 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃt) 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICI1AÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 06.07.02/2121 

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL D CASCAVEL, por solicitação do Sr. 

JOAQUIM CIRIACO RAMIRES, SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA no uso de suas atribui Oes legais, 

vem instaurai o presente processo de Dispensa de Licitação para contratação da proponente PIGUANA 

MÁQUINAS 1 FERRAMENTAS LTDA, inscrito no CNPJ N° 07.240.4504001-09, cujo objeto é litiQUISIÇÃO 

DE MAQUII4ÁRIO PARA CAPINAÇÃO, PARA ATENDER AS NECtSIDADES DA SECRE ARIA DE 

110 INFRAESTRUTURAJ DO MUNIC1P10 DE CASCAVEL/CE através de Drpensa de Licitação, c base no 

Inciso II, do art. 24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, com as ãlterações introduzidas pelas Leis 

8.883/94, 9:648/98, bem como a necessidade da devida contratação elos fatos relatados pel solicitante 

no Projeto Básico/termo de Referência em anexo ao presente process 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO  ir  

O preço acordado para contratação está compatível com os praticad94no mercado, através d Pesquisas 

de preços Oita pelb setor de compras desta Municipalidade. Os reursos necessários pa o referido l' 

-.1 pagamento são provenientes de Recurso Ordinário da SECRETARIA E INFRAESTRUTURA 

FUNDAMENTO LEGAL 

• 
O presente procedimento está cristalizado nas recomendações prescritas no Art. 24, Inciso II, c/c Art. 26 

da Lei Federal 8.6b6/93 com as alterações introduzidas pela Lei .883/94 e 9.648/98. 

O inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93, prevê a possibilidade de a Administr ção Pública 
utilizar o processo de dispensa de licitação no seguinte caso: 

Art. 24 - É dispensável a licitação: 
Inciso li - para outros serviços e compras de vcor até 10% (dez por cera to) do limite 
previsto na alínea "a", do inciso 11 do artigo nterior e para aliena0 S, nos casos 
previstos nesta Lei, desde que não se refiram parcelas de um mesmo serviço, com-
pra ou alienação de maior vulto que possa s realizada de uma só v z; (Redação 
dada pela Lei ng 9,648, de 1998). 

1 
1 

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascav — Ceará 1 Cep: 62.850-0 O 
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascav 1.ce.gov.br  

(-1.1131 --o nn =on .2cnInnni nn I dr,r,u —o n4 n nrn 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICIPIO DE CASCAVEL 	% 

COMISSÃO PERMANENTE DE ucrrAçA5 
Assim, :le acordo com o diploma legal, poderá ser dispensIda a licitação para cont atação de 

serviços com valor e limado até R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seisceni s reais), caso ultrapas e esse va-
lor, necessária a con ecção do processo formal de licitação, em que a modalidade adotada deve later-se ao 
limite de valorconstante no art. 23 da Lei n0. 8.666/93. 

1 • 	RAZÃO DE ESCOLHA DO FORNECED  

A escolha recaiu eli favor de APIGUANA MÁQUINAS E FERRAME TAS LTDA, inscrito n CNP] N° 

07.240.430/001-09. que apresentou a proposta com o valor  16.419,78 (Dezesseis Mil e 

Quatrocent s e DeZenove Reais e Setenta e Oito Centavos), em 4rtude de apresentação 

110 

de menor 

préço para e ecuçãol  contratual, constado por meio de pesquisa de preitos no mercado local/re onal. 

É 

CASCAVEL - CE, 07 de Junho de 2021. 

k. 

c -̂• 	 e 
ILCIRLENE ELO Dr. OLIVEIRA C 

Presidente da CPL 

É 

e 

1 

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 CascavI - Ceará 1 Cep: 62.85 
Fone: + 55 (85) 3334-2840 k Site: www.cascavelLee.gov.br  

CILTOT 	flo7 COAI 7,L0/11.1111-1 .111 1 e'!"-C- 	n£ mei nc-,2 

1 


